111
din 1888 şi anume: să dovedească, că au cva-
lificaţiunea recerutâ a reflectanţilor la parohiile
de clasa primă, să producă testimoniu de ma
turitate şi să dovedească cu atestat, că au împli
nit cel puţin cinci ani în serviciul bisericesc sau
şcolar cu succes deplin mulţumitor şi că prin
zelul, capacitatea şi diliginţa lor s'au distins pe
terenul bisericesc-şcolar.

Arad, din şedinţa plenară a Consistorului
gr.-or. român, ţinută la 9/22 august 1912.

Consistorul gr.-or. român
din Arad.

P. S. Sa Ioan I. Papp
în vizitaţiune eanonieă la Lipova.

Comitetul parohial din Lipova, cunoscând
zelul apostolic al P. S. Sale D-lui Episcop Ioan
I. Papp, şi apreţiind urmările edificatoare pro
duse de întărirea legăturei de dragoste dintre
turmă şi păstor, a învitat pe P.

conferinţă profesorală..
In 3/16 şi 4/17 septemvrie înscrierile.
In 5/18 septemvrie c. examenele diferenţiale

sau de primire.
In 6/19 septemvrie începerea prelegerilor.
In afară de aceste modificări, anunţul şco

lar, publicat de Veneratul Consistor din Arad
sub Nr. 3412/1912, rămâne neschimbat.

Arad, la 1/14 august 1912.
Direcţiunea şcoalei.

Cura să se poarte creştinul în orele de odihnă.
Predică de G. FI. Preşmereanu c. de preot.

„Omul Înţelept ştie preţui
darul dzeesc al vremii".

Iubiţilor creştini!
Mare grijă poartă sf. noastră maică biserică de

soartea noastră, dându-ne ajutor la întemeerea binelui
nostru vremelnic şi vecinie.

O. oficiu protopopese din Vaskôh (Vaşcău),
având la prezentare a conduce strana prin durata atât
a utreniei cât şi a liturgiei.

Şcoala e zidire noauă pompoasă adjustată cu
supraedificatele trebuincioase.

Dat din şedinţa comitetului parohial delà 19
august (1 sept.) 1912.

Comitetul parohial.
Ca consenzul meu : Adrian P. Deseanu protopresbiter.

— • - 1—3
Pentru întregirea postului de preot din Crivobara.

tractul Belinţului, să escrie concurs cu termin de 30
zile delà prima publicare în „Biserica şi Şcoala".

Emolumentele împreunate cu acest post sunt :
1.

Oficiu pro-
topresbiteral din Siria (Vilâgos) Concurenţii vor avea
a se prezentă pe lângă stricta observare a §. 33. din
Regulamentul pentru parohii în sfta biaerică din loc
spre a-şi arătă desteritatea omiletică şi rituală.

Dat din şedinţa extraordinară a comitetului pa
rohial gr. or. rom. din Comlăuş (Oszentanna) la 15/28
iulie 1912.

Gligor Selegean Ioan Mladin
preş. com. par. not. corn. par.

In conţelegere cu: Mihail Lucutia protopresbiter.
— • — ' 3—3

Pentru ' îndeplinirea staţiunei învăţătoreşti dela
şcoala confesională cu clasele superioare, din comuna
Cherechiu, devenită vacantă prin strămutarea învăţăto
rului loan Cădariu, se escrie concurs cu termin de
30 zile dela prima publicare în organul diecezan.

O. oficiu protopresbiteral gr. or. în Siria
(Vilâgos), având reflectanţii a se prezentă în cutareva
duminecă ori sărbătoare în sfta biserică spre a-şi
arătă desteritatea în cant şi tipic.

Dat în şedinţa comitetului parohial din Cherechiu
ţinută la 6/19 august 1912.

Todoruţ, Laza Teodor Laza
preş. com. par. not. com. par.

In conţelegere cu: Mihail Lucuta protopop inşp. şcol.
—•—• ' 3 - 3

Anul XXXVI

Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc dela
şcoala conf. ort. omână din Spurcării, protopresbite-
ratul Orăzii-mari se escrie concurs cu termin de re
curgere de 30 de zile dela prima publicare.

alte 2l(2 cu
bule cucuruz 25 cor. de tot 944 cor. Pentru întregi
rea legală se va înainta rugare la locurile competente.

Recurenţii pe lângă stricta observare a dispozi-
ţiunilor statutare şi regulamentare î-şi vor înainta ce
rerile P. O. oficiu protopopesc din Vaşcău (Vaskoh).

P. P. Ţigăneşti la 15/28 iulie 1912.
Comitetul parohial.

Cu consenzul meu: A. P. Deseanu ppresbiter.
—•— 3—3

L i c i t a ţ i u n e m i n u e n d ă .
Conform dispoziţiunei Ven. Consistor Aradan Nrul

4539/1912, se publică licitaţiune minuendă pentru re-
-edificarea turnului bisericei din Laz pe ziua de 29
august (11 septemvrie) a. c. la 11 ore a. m.

Preţul esclamărei 1037 coroane 56 fii. Reflec
tanţii vor avea se depună vadiu de 10% din preţul
esclamării în bani gata; pentru participare nu poate
nici un reflectant să-şi facă pretenziune faţă de co
muna bisericească.

Planul, preliminarul de spese şi condiţiunile de
licitaţiune se pot vedea la oficiul parohial din Laz.

Comuna bisericească îşi rezervă dreptul a da
întreprinderea lucrurilor, acelui reflectant, în care va
avea mai multă încredere, fără privire la rezultatul
licitaţiunei.

Deznalâz (Laz) la 12/25 august 1912.
Fabriţiu Bodea
prezid. com. par.

—•— 2—2